ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«_13_» апреля 2015г. __          №_664__

г. Салехард

Об итогах окружного конкурса сочинений

среди обучающихся общеобразовательных организаций

«Моя семья в Великой Отечественной войне»

В рамках празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной

войне 1941 – 1945 годов, в соответствии с приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа от 07.11.20014 года № 1718, в целях

патриотического воспитания подрастающего поколения, в системе образования

автономного округа прошел окружной конкурс сочинений среди обучающихся

общеобразовательных организаций «Моя семья в Великой Отечественной войне»

(далее – Конкурс).

В школьном и муниципальном этапах Конкурса приняли участие около 1000

обучающихся 3-11-х классов образовательных организаций и организаций

профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного округа, на

региональный этап направлено 87 лучших творческих работ из 12 муниципальных

образований автономного округа: гг. Губкинский, Ноябрьск, Новый Уренгой,

Лабытнанги, Муравленко, Салехард, Пуровский, Тазовский, Красноселькупский,

Шурышкарский и Ямальский районы.

Конкурсные творческие работы оценивало жюри из числа сотрудников

государственного автономного образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования ЯНАО «Региональный институт развития

образования».

На региональный этап Конкурса представлены сочинения в разных жанрах

(эссе, очерк, репортаж, сочинение-описание, рассуждение, письмо и др.) о роли

семьи в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., для написания которых

обучающимся необходимо было провести исследование родословной своей семьи,

интервьюирование представителей старшего поколения, обратиться к архивным

данным.

Члены жюри отметили эмоциональность и искренность многих творческих

работ, умение включать в текст литературные параллели, сравнения.

Победители и призеры определены в каждой параллели.

На основании вышеизложенного и экспертизы работ, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей и лауреатов Конкурса, педагогов,

подготовивших победителей и лауреатов, согласно приложению № 1.

2. Отделу общего и профессионального образования управления

региональной политики в сфере образования департамента образования Ямало-

Ненецкого автономного округа (Голикова И.А.) организовать размещение лучших

работ из числа победителей и лауреатов на сайте департамента образования

автономного округа в разделе, посвященном 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне.

 Срок исполнения: до 09 мая 2015 года.

3. Государственному автономному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования Ямало-Ненецкого автономного

округа «Региональный институт развития образования» (Тихонов С.Е.):

3.1. Подготовить лучшие работы из числа победителей и лауреатов для

размещения на сайте департамента образования автономного округа в разделе,

посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.

Срок исполнения: до 09 мая 2015 года.

3.2. Подготовить соответствующие дипломы по итогам Конкурса.

Срок исполнения: до 20 мая 2015 года.

3.3. Создать банк данных лучших творческих материалов обучающихся,

обеспечить его регулярное обновление по итогам региональных творческих

мероприятий с обучающимися.

Срок исполнения: до 09 мая 2015 года.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

 4.1. Ознакомить с данным приказом подведомственные образовательные

организации.

4.2. Изыскать возможность для поощрения педагогов, подготовивших

победителей и лауреатов Конкурса.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела общего и профессионального образования управления региональной

политики в сфере образования департамента образования Ямало-Ненецкого

автономного округа И.А. Голикову.

И.о. директора департамента       М.В. Кравец

Приложение

УТВЕРЖДЁН

приказом департамента образования

Ямало-Ненецкого автономного округа

          от __13___апреля 2015 г. № ___664

Список

победителей и лауреатов окружного конкурса сочинений

среди обучающихся общеобразовательных организаций

«Моя семья в Великой Отечественной войне»

№ ФИО Класс
Образовательная

организация

Название работы Педагог  Результат

3-4 класс

1 Кутнаев

Александр Павлович

3 Муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение Газ-Салинская средняя

общеобразовательная школа, с. Газ-Сале

Тазовского района

«Мой прадедушка –

ветеран Великой

Отечественной войны»

Волкова

Ольга

Матвеевна

Лауреат

2 Куболева

Снежана   Михайловна

3 Муниципальное общеобразовательное

учреждение «Толькинская  школа-интернат

среднего общего образования»

Красноселькупского района

«Это было давно, но ведь

прошлое рядом»

Кунина

Галина

Владимировна

Лауреат

3 Богданова

Юлия Николаевна

4 Муниципальное общеобразовательное учреждение

Гимназия города Лабытнанги

«Размышления о

подвиге»

- Лауреат

4 Воропаев

Алексей Дмитриевич

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «СОШ № 5», г.Новый Уренгой

«Бабушкина шкатулка» Мальцева

Юлия

Степановна

Лауреат

5 Тауснева

Софья Артёмовна

4 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «СОШ № 12»,

г.Ноябрьск

«Мой прадедушка –

ветеран Великой

Отечественной войны»

Молибога

Нина

Николаевна

Лауреат

6 Сэротэтто

Дана Олеговна

4 Муниципальное казённое учреждение

общеобразовательная школа-интернат «Панаевская

школа-интернат среднего (полного) общего

образования»

«Мой прадедушка –

труженик тыла»

Пырирко

Надежда

Айбабаевна

Лауреат

5 – 6 класс

7 Публичко Алексей

Александрович

5 Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№12» г.Ноябрьск

«Семейная реликвия»

Тютюнникова

Татьяна

Александровна

Лауреат

8 Шаталова

Екатерина

Александровна

5 Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 8 г.Лабытнанги»

«Славный путь моего

прадедушки»

Стадник

Лена

Николаевна

Лауреат

9 Шарапов

Руслан Сиреневич

6 Муниципальное бюджетное образовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа

№ 12» г.Ноябрьск

«Послание из прошлого,

которое бесценно для

будущего»

Фиалковская

Вероника

Петровна

Победитель

10 Алексеенко

Руслан Романович

6 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №12» г.Ноябрьск

«Мой прадедушка –

ветеран Великой

Отечественной войны»

Тютюнникова

Татьяна

Александровна

Лауреат

11 Циповяз

Юлия Александровна

6 Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1»

г.Ноябрьск

«Мне память очень

дорога»

Богомазова

Ирина

Владимировна

Лауреат

7 класс

12 Кокорина

Ирина Евгеньевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Гимназия» г.Новый Уренгой

«Моя семья и Великая

Отечественная война

1941-1945 годов»

Сараева

Оксана

Анатольевна

Победитель

13 Бортвина

Анна Евгеньевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №12»

г.Ноябрьск

«А я тебя дождалась»

Шейко

Марина

Анатольевна

Лауреат

14 Семыкина

Мария Валерьевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1»

п.г.т. Уренгой Пуровского района

«Мои прадедушки –

ветераны Великой

Отечественной войны»

Семыкина

Ирина

Анатольевна

Лауреат

15 Тихомиров Дмитрий

Владимирович

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Школа № 5» г.Муравленко

«Размышление о

подвиге»

Трифонова

Надежда

Зиновьевна

Лауреат

8 класс

16 Манохин

Роман

Игоревич

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»

г.Новый Уренгой

«Война моей семьи

коснулась»

Дубова

Надежда

Михайловна

Победитель

17 Гончаренко Ольга

Адреевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8»

г.Ноябрьск

«Мой прадедушка –

ветеран Великой

Отечественной войны»

Ефремова

Любовь

Романовна

Лауреат

18 Шевченко Виктория

Владимировна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Основная общеобразовательная школа № 2»

п. Ханымей Пуровского района

«Моя семья и Великая

Отечественная война»

Долматова

Людмила

Александровна

Лауреат

9 класс

19 Скударнова

Евгения

Валерьевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №9»

г.Ноябрьск

«Жизнь без войны» Радюкова

Елена

викторовна

Победитель

20 Ленич

Екатерина

Романовна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3»

г.Ноябрьск

«История моей семьи –

история моего народа»

Рябоволова

Елена

Валерьевна

Лауреат

21 Третьякова

Алекскандра

Муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение «Восяховская средняя общеобразовательная

школа» с. Восяхово Шурышкарского района

 «Моя семья и  Великая

Отечественная война

1941 - 1945 годов»

Конева

Людмила

Анатольевна

Лауреат

22 Кадочникова Софья

Сергеевна

Муниципальное общеобразовательное  учреждение

«Толькинская  школа-интернат среднего (полного) общего

образования» с.Толька Красноселькупского района

«Я помню! Я горжусь!» Шараева

Галина

Никитовна

Лауреат

10 класс

23 Самусь

Ярослав Викторович

Муниципальное казённое учреждение

общеобразовательная школа-интернат «Мыскаменская

школа-интернат среднего (полного) общего образования»
Ямальский район

«Мой прадедушка

труженик тыла»

Самусь

Валентина

Михайловна

Победитель

24 Арсланова

Фатима Гаджиевна

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г.Новый

Уренгой

 «Человек с фотографии» Мальцева

Тамара

Ивановна

Лауреат

25 Беловолова

Ангелина

Андреевна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение Тазовская средняя общеобразовательная школа

 «Война в истории моей

семьи»

Шестерикова

Светлана

Михайловна

Лауреат

26 Попова

Анастасия Дмитриевна
Муниципальное автономное образовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя

Советского Союза И.В.Королькова», г. Салехард

«Моя семья в Великой

Отечественной войне»

Авдеева

Зинаида

Петровна

Лауреат

27 Чех

Алина Александровна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение«Средняя общеобразовательная школа № 1»

г. Тарко-Сале Пуровского района

«О чем поведал

семейный архив…»

Попова

Любовь

Юрьевна

Лауреат

11 класс

28 Гирш

Андрей Андреевич

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Многопрофильный лицей» г.Муравленко

 «Письмо в прошлое» Костенко

Лина

Васильевна

Победитель

29 Зиланов

Александр

Станиславович

Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение  «Средняя общеобразовательная школа  № 4»

г.Губкинский

 «Великая Отечественная

война в истории моей

семьи…»

- Лауреат

30 Шобанова Александра

Олеговна

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Средняя общеобразовательная

школа  микрорайона Вынгапуровский» г.Ноябрьск

 «Удивительная сила

любви»

Манзык

Мария

Васильевна

Лауреат

31Организации профессионального образования

31 Рабочева

Ксения Григорьевна

I

курс
НОУ СПО «Новоуренгойский техникум газовой

промышленности» ОАО «Газпром» г.Новый

Уренгой

 «Нина» Тарасова

Светлана

Александровна

Победитель

32 Лятт

Юлия Вадимовна

II

курс

Дошкольное отделение ГБПОУ ЯНАО

«Новоуренгойский многопрофильный колледж»,

г.Новый Уренгой

 «Они защищали

Родину…»

Максудова

Умсалимат

Агалаковна

Лауреат